32 CONRAT (1891) 222–240; VON SCHWERIN (1934); GAUDEMET (1965); SIEMS (1992) 194 f.; LIEBS (2002) 249–254; GANIVET (2008); TRUMP (2016); TRUMP (2019).

33 LEX ROMANA VISIGOTHORUM (1849) 3 (*Epitome Monachi*, Prologus): *Quisquis oportuna vacatione minime perfruitur aut capacitate sensus vel prudentia plene imbutus non invenitur, ut iura librorum, id est leges Romanorum plenissime perscrutentur, hoc quod a nobis parvum volumen, quasi de magnis silvis surculum abscissum videtur integre perlegi non aborreat, et videbitur sibi non parvum in huius operis brevitatis inesse compendium, dum sublatis pragmaticis vel longissimis assertionibus et tamen omnes eorum definitiones in hac nostra reperiantur scedula. Volumus etiam omnia capitula legis huius integra admonitione contexere, ut si qua aliqua requirenda sunt, absque mora de hoc Breviario nostro possis in auctorem vo-*

lum transire. Dignum videtur, ut hoc nostra exemplaria quasi edita subolis suae matris imitetur: [...] Für einen leicht abweichenden Prologtext vgl. LIEBS (2002) 250. Zum Werk und den hier zu betrachtenden Passagen vgl. CONRAT (1891) 238 f.; GAUDEMET (1965) 46 f.; SIEMS (1992) 194 f.; LIEBS (2002) 249–254 (hier 250 f.); COMA FORT (2014) 331 f.

34 Vgl. auch [HIERONYMUS] (1982) c. 39, Z. 6–7: *De tanta librorum silva, unum fruticem ac surculum proferre non potes.*

35 LEX ROMANA VISIGOTHORUM (1849) XXIX–XXX; GAUDEMET (1965) 46; LIEBS (2002) 250. Zu den *Interpretationes* vgl. MATTHEWS (2001); DI CINTIO (2013); DI CINTIO (2018).

36 Dazu vgl. ADNOTATIONES CODICUM DOMINI JUSTINIANI (SUMMA PERUSINA) (1900) XLVI f.; SIEMS (1992) 194 f.; SIEMS (2001) 153.

37 GREGORIUS MAGNUS (1979), Epistola ad Leandrum, cap. 5, S. 7, Z. 223–

225. Zu dem Werk vgl. MICHEL (1999); KESSLER (2000).

38 GREGORIUS MAGNUS (1979), Epistola ad Leandrum, cap. 5, S. 7, Z. 223–225: *Ex qua nimirum quia nostra expositio oritur, dignum profecto est, ut quasi edita soboles speciem suae matris imitetur. Vgl. LEX ROMANA VISIGOTHORUM (1849) 3 (*Epitome Monachi*, Prologus): Dignum videtur, ut hoc nostra exemplaria quasi edita subolis suae matris imitetur. Die nicht-kursiven Hervorhebungen zeigen die Übereinstimmungen und stammen vom Verfasser.*

39 LIEBS (2002) 251.

densierter Kernbestand vor, oder die Waldmetapher, die im Sinne einer Kritik an der Vorlage gedeutet werden konnte. Vielleicht wollte der Verfasser »der von vornherein als Rechtsbuch konzipierten *Epitome monachi*«⁴⁰ ganz bewusst dem Eindruck einer allzu großen Eigenständigkeit entgegenwirken.